令和４年度 第２回伊勢市スポーツ推進審議会 会議録（概要）

１ 日 時  令和５年３月３日（金） 19：00～20：00

２ 場 所  小俣総合支所３階 大研修室

３ 出席者  会 長  叶  俊文 （学識経験者）

副会長  龍田 洋  （伊勢市スポーツ協会）

委 員  北村 峯記 （伊勢市スポーツ推進委員連絡協議会）

中西 武寿 （伊勢市スポーツ少年団）

奥田 守  （伊勢市レクリエーション協会）

泉  恵子 （伊勢市小学校体育部会）

野村 知広 （伊勢市中学校体育連盟）

林  雅哉 （伊勢市ＰＴＡ連合会代表）

橋本 さち子（総合型地域スポーツクラブ）

平沼 美智子（健康づくり・スポーツ女性指導者）

立花 和子 （健康づくり・スポーツ女性指導者）

豊島 久雄 （学識経験者）

       事務局（伊勢市教育委員会事務局）

            東浦 久修 （スポーツ課長）

            岡井 太郎 （スポーツ課主幹）

            濱口 太史 （スポーツ課スポーツ振興係長）

            中西 和也 （スポーツ課スポーツ施設係）

            東端 伸治 （学校教育課主幹）

１ あいさつ

  伊勢市教育委員会事務局 スポーツ課長 東浦

２ 報告事項

  ・中学校部活動地域移行について

    令和４年６月６日スポーツ庁より「運動部活動の地域移行に関する検

討会議提言が出された」

    令和５～７年度改革推進期間と位置づけられている。伊勢市において

も、令和５年度より「伊勢市部活動あり方検討委員会」を立ち上げ、地域

の事情を踏まえたうえで、段階的に検討していく。

３ 協議事項

・第３期伊勢市スポーツ推進計画の令和４年度取組結果について

  （事務局説明）

 〈質疑応答〉

  基本方針１ スポーツ活動の充実

  基本方針２ スポーツ関係団体の連携・強化

  ・インクルーシブスポーツについて、参加者へはどのような方に周知された

のか。

   ⇒ 障がいの有無や性別、国籍等にかかわらずということからも、一般に

周知させていただいた。第１回のフェスタについては、最初の取り組み

でもあることから、幼児とその保護者を対象とさせていただいた。

  ・インクルーシブスポーツフェスタの内容は。

   ⇒ 第１回は、しっぽ取りや玉入れ、ボール遊びなどを実施した。

     第２回については、今年度立ち上がった伊勢市パラスポーツ協会と

連携し、ボッチャを始め、バッゴーやストラックアウト、車いす体験な

どを実施した。

     本市として、初めての取り組みであり、まずは伊勢市パラスポーツ協

会などの関係団体との連携強化に取り組んだ。

来年度は、皇學館大学の CLL活動を活用し、インクルーシブスポーツ

の普及・促進を図りたい。

   ・伊勢市パラスポーツ協会と連携していくことは重要。（意見）

   ・陸上競技協会においても、大会の中で、幅跳びなど障がい者の方も参加

できることを取り入れた大会を実施した。障がいのある参加者も非常に

喜んでくれた。このように競技スポーツの中にもパラスポーツを取り入

れた大会が増えていくのではないか。（意見）

・このように、障がい者の方も参加できるという口コミが広がっていくと

参加者も増え、意識も変わってくるのではないか。（意見）